EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MARCO/CE.

REQUERIMENTO Nº 005/2022

A Vereadora Socorro Osterno Neves, no uso de suas atribuições legais

e conforme preconiza o Parágrafo Único, do Art. 2º, da Resolução nº 002, de

24 de setembro de 2019, apoiado pelos demais Vereadores subscritores, indica

o nome da Senhora Maria Teixeira Rios para o recebimento do Prêmio

“Mulher Destaque de Marco”.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 09

de fevereiro de 2022.

Socorro Osterno Neves
Vereadora

João Batista Viana

Vereador

Iná Maria Macêdo Osterno
Vereadora

Edmilson Leocádio Sampaio

Vereador

Antônio Gildázio Sampaio Menezes
Vereador

Antônio Ademar Alencar Neto

Vereador

Francisco Robério Vasconcelos
Vereador

Justificativa

O Prêmio “Mulher Destaque de Marco” visa homenagear anualmente

duas mulheres em reconhecimento às suas contribuições para com o

engrandecimento do Município de Marco nos mais diversos segmentos.

Maria Teixeira Rios nasceu aos 16 de março de 1933, na Localidade de

Mocambo, hoje, Distrito, no Município de Marco, Ceará. Filha de Santiago

Teixeira e Maria José Teixeira. Cursou o 1º grau em Marco e por motivo de

força maior não concluiu seus estudos. Dedicou-se por muitos anos aos

doentes e às mulheres gestantes, partindo daí a necessidade de fazer um

curso de enfermagem para aperfeiçoamento de sua profissão e para oferecer

maior assistência aos seus pacientes. Casou-se com o Sr. Geraldo Gilberto

Rios, no dia 28 de junho de 1947, e desse enlace matrimonial nasceram

quatorze filhos, sendo sete falecidos. Católica praticante, pertencente à

Associação Pia da Ordem dos Franciscanos. Foi Vereadora por três

legislaturas, nos períodos de 31/01/83 a 31/12/88(1ª); de 01/01/89 a

31/12/922(2ª) e de 01/01/93 a 31/12/96(3ª). Exerceu o cargo de 2ª Secretária,

2ª Tesoureira e Vice-Presidente na Mesa Diretora da Câmara Municipal de

Marco, nos períodos de 01/01/91 a 31/12/92; de 01/01/93 a 31/12/94 e de

01/01/95 a 31/12/96, respectivamente.

Maria Teixeira Rios merece o reconhecimento desta Câmara Municipal,

por representar a população de Marco como um exemplo de força feminina na

política, na religiosidade e na caridade no Município.

Pelo exposto é que solicito o apoio dos demais Pares desta conspícua

Casa de Leis para com a aprovação do presente Requerimento.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 09

de fevereiro de 2022.

Socorro Osterno Neves
Vereadora

João Batista Viana

Vereador

Iná Maria Macêdo Osterno
Vereadora

Edmilson Leocádio Sampaio

Vereador

Antônio Gildázio Sampaio Menezes
Vereador

Antônio Ademar Alencar Neto

Vereador

Francisco Robério Vasconcelos
Vereador